
Výklad č. 16 k zákonu o vodovodech a kanalizacích a souvisejícím právním předpisům 

Ministerstvo zemědělství České republiky 
Výklad úseku vodního hospodářství  

 
 
Věc: Postup v případě porušení zákona o vodovodech a kanalizacích 
 [k § 37 zákona o vodovodech a kanalizacích] 
 
Dotaz: 
 

Žádost odběratele Plzeňský servis, s.r.o., odštěpný závod 1, Plzeň o výklad 
problematiky týkající se porušení zákona o vodovodech a kanalizacích. Jak postupovat, pokud 
odběratel má výhrady k  postupu dodavatele a jeho jednání se jeví jako přestoupení zákona 
o vodovodech a kanalizacích. Může být požádáno Ministerstvo zemědělství o prověření 
činnosti provozní společnosti? 

                                                                                                  
Výklad: 
 

Ministerstvo zemědělství, stejně tak jako ostatní orgány veřejné správy musí v takové 
věci postupovat v souladu s právními předpisy, které jim umožňují dozor nad prováděním 
a dodržováním ustanovení zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů.  

 
Podle § 37 zákona o vodovodech a kanalizacích vykonávají dozor nad dodržováním 

zákona, předpisů a rozhodnutí podle něj vydaných vodoprávní úřady, vrchní dozor na tomto 
úseku vykonává Ministerstvo zemědělství.  

 
Stížnost na konkrétní přestoupení zákona řeší do 31.12.2002 územně příslušný Okresní 

úřad, který je vodoprávním úřadem. Od 1.1.2003 územně příslušný obecní úřad obce 
s rozšířenou působností, který bude vodoprávním úřadem. Ten také v případě, že zjistí 
porušení zákona, bude ze služební povinnosti řešit takový případ z hlediska sjednání nápravy 
nebo uložení pokuty, případně předá případ k řešení věcně a místně příslušnému úřadu. 

 
Celkovou prověrku je možno řešit pouze jako technický audit podle § 38 zákona 

o vodovodech a kanalizacích, který uvádí i podrobnosti k tomu, kdo si jej může vyžádat a kdo 
jej zaplatí.  
 
 
V Praze dne 7. února 2005      
 
      
 
 
 
 
 

Strana 1 z 1 


